
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  15Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N°. 965/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2206765,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor CYRO AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
54194107/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para respon-
der pela Gerência da Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, 
durante o impedimento legal do titular CARLOS EDUARDO GOMES BENTES, 
Id. Funcional nº. 57189721/1, no período de 21/08/2023 a 19/09/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
SETEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 959/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2209312 de 25.08.2023.
R E S O L V E:
I – Complementação de diárias concedidas mediante a Portaria nº 
933/2023-DAF/SEPLAD de 28.08.2023 aos servidores Antônio Sobrinho de 
Lacerda Matos Id. Funcional nº 5968680/1 ocupante do cargo de Analista 
de Infraestrutura A, João Aládio Sarges Lobato Id. Funcional nº 6121284/1 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais e Ricardo Claudino da 
Silva Id. Funcional nº 57191421/1 ocupante do cargo de Auxiliar Opera-
cional B, todos  lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, que viajaram para Marabá/PA para tanto concedendo 01 (uma) 
diária aos servidores referente ao dia 01.09.2023 conforme solicitações 
de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
SETEMBRO DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 960/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/2219972 de 04.09.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo Coordenador, HELTON CASTRO FRANÇA, Id. 
Funcional nº 57175256/1 ocupante do cargo Analista de Infraestrutura B, 
todos lotados nesta Secretaria de Estado de Planejamento e Administra-
ção, a viajarem para o município de Conceição do Araguaia/PA, no período 
11 a 15.09.2023, com o objetivo de realizarem vistoria técnica dos convê-
nios nº. 008/2022, 011/2022, 014/2022 e 016/2022 no referido município, 
conforme solicitações de diárias. 
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
STEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

COMUNICADO AO MERCADO SEPLAD/SEFA Nº 04/2023
Resultado Classificatório do Chamamento Público SEPLAD/SEFA 
nº08/2023 – Infraestrutura por Todo o Pará (2ª fase) 
Tendo em vista as conclusões apresentadas em 23-08-2023 pela Comissão 
para Avaliação de Propostas de Financiamento por meio da Ata de Resul-
tado de Classificação das Propostas, referente ao Chamamento Público nº 
08/2023 publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 17-07-2023, 
com vistas à análise da viabilidade de contratação de Operação de Crédito 
Interno pelo Estado do Pará, destinado ao Projeto “Infraestrutura por Todo 
o Pará (2ª fase)”, no valor de R$ 549.000.000,00, as Secretarias de Estado 
de Planejamento e Administração e Secretaria de Estado da Fazenda declaram 
o resultado classificatório do citado Chamamento Público, conforme segue: 
Classificada: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Os presentes termos estão igualmente disponíveis no endereço eletrônico: 
www.seplad.pa.gov.br.

Protocolo: 983659

RETIFICAÇÃO Nº 80/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 266, de 10/08/2023, publicada no D.O.E nº 35.505, de 11/08/2023
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500000001 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
 01500000001 0,00 0,00 0,00 550.000,00 550.000,00

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 01500000001 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 266, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

FES
 01500000001 0,00 0,00 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

PORTARIA Nº 301, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3313, de 05.092.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO
FIPAT - SEFA

Outras Despesas 
Correntes 2.460.632,00 2.172.534,00 2.172.534,00 2.172.534,00 8.978.234,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA

 02759000076 2.460.632,00 2.172.534,00 2.172.534,00 2.172.534,00 8.978.234,00


